ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

 администрации МО Яснополянское

№ 1

	Место проведения: п. Головеньковский, ул. Пчеловодов, д. 9, администрация.                                                                                                          Дата проведения: 23.01.2014 г.

            Время проведения: 15-00 час.

Под председательством: Лобановой Л.А. – главы МО Яснополянское, руководителя ГО;
Присутствовали:

Зам. главы администрации  МО Яснополянское Щёкинского района – председатель КЧС и ОПБ – Шерер И.В.

Директор МКУ «ГУБ» - Прохорская  О.В.
Ответственный секретарь заседания комиссии,  специалист МКУ «ГУБ» - Александрова Н.Г.

                                      Повестка дня:

1. Об исполнении решения комиссии по ЧС и ОПБ администрации Щёкинского района от 21.01.2014 г., Протокол №1 «О работе по стабилизации обстановки с  пожарами  на объектах жилого фонда и гибели людей на них».
                                       Ход заседания:

По   вопросу повестки  дня
Лобанова Л.А.:

        В период установившихся морозов в квартирах становится прохладно и население включает электрические и другие приборы для дополнительного обогрева жилых домов.
       Анализ обстановки с пожарами и загораниями в Щёкинском районе, проведённый работниками отдела пожарного надзора и доведённый до сведения присутствующих на заседании КЧС и ОПБ администрации Щёкинского района,  показал, что с 1 января 2014 года по 21 января 2014 года произошло 3 пожара и 1 загорание, ущерб от которых составил 150 000 рублей, погиб 1 человек, пострадавших нет.

         За аналогичный период 2013 года произошел 1 пожар, 6 загораний, ущерб отсутствовал, погибших и травмированных не было.

       Пожары зафиксированы в:
- МО Крапивенское, с. Никольское,  квартира в двухквартирном доме;

- г. Щекино, ул. Промышленная,  автомобиль;
- МО Костомаровское, д. Коровики, 2  дома.

Основными причинами возникновения пожаров является  нарушение правил пожарной безопасности, а именно: нарушение правил  эксплуатации электрооборудования и  эксплуатации печного отопления.
Наша задача, как работников администрации, принять все меры  по недопущению возникновения пожаров, гибели и травмирования людей и привлечь к  работе в области пожарной безопасности сельских старост, особенно в населенных пунктах с печным отоплением.
Заслушав и обсудив  представленную главой МО Яснополянское информацию, в целях недопущения роста пожаров, гибели и травмирования людей, руководствуясь положениями ст. 19 ФЗ-69 «О пожарной безопасности», п.11 Правил пожарной безопасности в РФ,  Главой 3-ей ФЗ-131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности администрации  Щёкинского района РЕШИЛА:

Решение по повестки дня:

1.  активизировать работу с населением по  усилению противопожарной

          пропаганды путем:

1.1. организации проведения сходов, собраний, бесед;

1.2. проведения подворовых обходов;
1.3. проведения инструктажей по пожарной безопасности при приёме посетителей в здании администрации МО;
1.4. распространения памяток листовок, предупреждений и др. материалов по мерам  пожарной безопасности;
1.5. обратить особенное внимание на лиц, отнесённых к группе риска и на одиноких престарелых и инвалидов.
Срок  исполнения - с 24.01.2014 г. до стабилизации обстановки с пожарами

2. в случае выявления ситуаций, способных вызвать пожар, создающих угрозу для жизни и здоровья людей, незамедлительно ставить о них в известность администрацию МО Яснополянское или в отдел по надзорной деятельности МЧС;

3. проинформировать руководителей ЖКХ о не допущении нарушения требований пожарной безопасности на подведомственных объектах.

Срок  исполнения – до 24.01.2014 г.

Председатель,  руководитель ГО –

глава МО Яснополянское                                                  Л.А. Лобанова
Председатель  КЧС и ОПБ

МО Яснополянское                                                            И.В.Шерер

Ответственный  секретарь

комиссии по ЧС и ОПБ                                                                                                                                   МО Яснополянское                                                            Н.Г. Александрова